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Anotace

Tématem této práce je popis standardně používaných definic účiníku a jejich rozšíření o efekt

vyšších harmonických složek proudu a napětí, které mají vliv na celkový skutečný účiník. Tento

jev je demonstrován na měření napájecího proudu LED svítidel a na analýze zpětného vlivu

tohoto proudu na elektrickou soustavu jak při zatížení jednotlivým svítidlem, tak i při zatížení

velkou osvětlovací soustavou. Výstupem tohoto měření je také tvorba postupu, podle kterého

bude možné přesněji určovat skutečný účiník.

Klíčová slova

LED svítidlo, předřadník, norma, vyšší harmonický proud, vyšší harmonické napětí, celkové

harmonické zkreslení, účiník, skutečný účiník, činný výkon, zdánlivý výkon, deformační výkon,

jalový výkon, postup měření.

Annotation

The main topic of this work is description of commonly used definitions for power factors and

their enhancement with effects of higher harmonic currents and voltages which are affecting true

power factor. This phenomenon is demonstrated on measurements of input current for LED lights

and on analysis of backwards effect of this current on a power grid for a single LED light load

and for a complete lighting system load. These measurements results in creation of a manual

according to which will be possible to determine true power factor more precisely.

Key words

LED light, ballast, standard, higher harmonic current, higher harmonic voltage, total harmonic

distortion, power factor, true power factor, displacement power factor, distortion power factor,

active power, apparent power, reactive power, deformation power, measurement procedure.
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Seznam použitých symbolů a značek

λ (-) – účiník podílu P/S

λDSP (-) – účiník fázového posunu (z anglického displacement power factor)

λDST (-) – účiník zkreslení (z anglického distortion power factor)

λT-I (-) – skutečný účiník uvažující neharmonické proudy

λT-UI (-) – skutečný účiník uvažující neharmonické napětí a neharmonické proudy

φ (°) – fázový posun

φk (rad) – korekce chyby posunu výsledného proudu

φn (rad) – posun n-tého harmonického proudu vzhledem k první harmonické složce napětí

AC (V) – střídavý proud

D (VA) – deformační výkon

DALI – digitální adresovatelné komunikační rozhraní

DC (A) – stejnosměrný proud

f (Hz) – frekvence

fn (Hz) – frekvence n-té harmonické složky

HDO – hromadné dálkové ovládání

I (A) – okamžitý proud

Ief (A) – efektivní proud

IN (A) – nominální proud

In ef (A) – vyšší harmonický efektivní proud

IP – stupeň ochrany krytím (z anglického international protection marking)

LED – světlo emitující dioda (z anglického light emitting diode)

n (-) – řád vyššího harmonického proudu

NN – nízké napětí

P (W) – činný výkon

PC – osobní počítač

PF (-) – power factor

POUT (W) – výstupní výkon

PWM – pulzně šířková modulace (z anglického pulse width modulation)

Q (VAr) – jalový výkon

QC (VAr) – jalový výkon kapacitního charakteru

QL (VAr) – jalový výkon induktivního charakteru

S (VA) – zdánlivý výkon

t (s) – čas

THDI (%) – celkové harmonické zkreslení proudu (z anglického total harmonic distortion)

THDU (%) – celkové harmonické zkreslení napětí (z anglického total harmonic distortion)

U (V) – okamžité napětí

Uef (V) – efektivní napětí

UN (V) – nominální napětí

Un ef (V) – vyšší harmonické efektivní napětí

VA – voltampérová

VN – vysoké napětí

VVN – velmi vysoké napětí

WP (Wh) – odebraná činná energie

WQ (VArh) – odebraná jalová energie
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Úvod

Technologický pokrok v oblasti světelných zdrojů a všeobecný důraz na snižování spotřeby

elektrické energie vede v posledním desetiletí k obměně svítidel napříč průmyslovými

odvětvími, ale i v domácnostech. Dříve používané teplotní zdroje světla (žárovky) byly a jsou

vyřazovány na základě evropských direktiv EC 244/2009 a EC 1194/2012, a jako jejich náhrady

slouží moderní výbojové zdroje nebo zdroje založené na technologii světlo emitujících diod,

tzv. LED zdroje. Z těchto dvou zdrojů v současnosti převažuje především LED technologie,

která předčí výbojové zdroje jak v měrném výkonu na jednotku wattu, tak v životnosti. Dle

českých výrobců představuje podíl produkovaných a instalovaných LED svítidel přibližně 80 %

podílu na trhu průmyslových svítidel.

LED technologie svítidel však nepřináší pouze výhody. Jedním z problémů této polovodičové

technologie je nutnost změny napájecího napětí a proudu ze střídavého na stejnosměrný

charakter, tzv. usměrnění. Usměrnění, a s tím spojené řízení stejnosměrného napětí a proudu, se

však projevuje nestandardním zpětným vlivem na elektrickou síť, který snižuje kvalitu dodávky

elektrické energie. Tato skutečnost zaprvé přispívá ke snižování efektivity dodávky elektrické

energie ke spotřebiteli, což je v rozporu s jednou z hlavních výhod LED zdrojů, a zadruhé

přispívá ke zvyšování elektromagnetického rušení jak v elektrické síti, tak v bezprostředním

okolí. S rostoucím počtem instalovaných LED svítidel tedy dochází k nárůstu obou zmíněných

vlivů a bez patřičných opatření může dojít až k finančním přirážkám na straně spotřebitele,

který je zodpovědný za zpětný vliv své osvětlovací soustavy na síť.

Tyto problémy však nejsou způsobeny vlastníky osvětlovacích soustav, ale výrobci předřadných

zařízení LED svítidel, kteří mohou u svítidel a předřadníků nižší kvality cíleně používat obvody,

které neobsahují vhodné kompenzační prvky pro emise vyšších harmonických proudů a filtrační

obvody elektromagnetického rušení. Pro tento případ proto existují normy ČSN EN 61000-3-2,

ČSN EN 61000-2-2, ČSN EN 55015 ed.4 apod., které cílí na snižování zpětných vlivů

moderních LED svítidel na elektrickou síť.

Navzdory existenci těchto norem mohou nastat případy, kdy jsou jimi stanovené limity

překročeny, a to i bez vědomí projektanta osvětlovací soustavy. Tato práce si tedy klade za cíl

tvorbu postupu pro analýzu osvětlovací soustavy nebo jednotlivých svítidel, která povede ke

zjištění skutečných parametrů odebíraného proudu svítidly, a tedy ke zjištění, zda jsou limity

stanovené normami splněny. Takovéto vyhodnocení může vést ke snížení zpětného vlivu

svítidel na elektrickou síť a zlepšení kvality dodávky elektrické energie.
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1 Požadavky norem na omezení zpětného vlivu

osvětlovacích soustav na elektrickou síť

První část této práce se zabývá širším přehledem a popisem zpětných vlivů LED svítidel na

střídavou elektrickou síť a způsoby měření a kompenzace, resp. filtrace těchto vlivů. Uvádí také

požadavky technických norem, limity rušení a další parametry, které by měly být při provozu

svítidel dodrženy.

1.1 Požadavky týkající se účiníku a harmonického zkreslení

1.1.1 Výkony a účiník lineárních zátěží

Pro popis chování LED svítidel v elektrické síti a jejich zpětný vliv je nejprve vhodné popsat

chování lineárních zátěží a nelineárních zátěží. LED svítidla se totiž chovají právě jako

nelineární zátěže, ale popis nelineárních zátěží navazuje na popis lineárních zátěží. Uvažujeme-

li lineární zátěž s lineární VA charakteristikou a sinusové napájecí síťové napětí, pak lze určit

tzv. účiník λDSP (-), který se v anglické literatuře nazývá displacement power factor. Jeho

výpočet pro lineární zátěže je následující:

λDSP = cos φ (1)

přičemž úhel φ (°) představuje fázový posun mezi sinusovkou napětí a proudu ve stupních. Pro

čistě induktivní zátěž platí, že proud se zpožďuje za sinusovkou napětí přesně o úhel 90°, a pro

čistě kapacitní zátěž naopak platí, že proud předbíhá sinusovku napětí o 90°. Úhel φ je možné

snadno měřit v laboratorních podmínkách např. pomocí dvoukanálového osciloskopu a

proudové sondy. Ve skutečnosti je výpočet účiníku komplikovanější a je dán podílem činného

výkonu P (W) a zdánlivého výkonu S (VA). Pro lineární zátěž platí následující vztahy, kde

Q (VAr) představuje zdánlivý výkon [1].

λ =
P

S
(2)

P = Uef ∙ Ief ∙ cos φ (3)

Q = Uef ∙ Ief ∙ sin φ (4)

S = Uef ∙ Ief = √P2 + Q2 (5)

Pro lineární zátěže lze kompenzaci induktivního jalového výkonu zajistit pomocí kapacitních


[…]


pro osvětlovací soustavy s jehož pomocí bude možné provést měření a určit, zda jsou splněny

požadavky norem. Postup má několik společných částí pro samostatná svítidla a osvětlovací

soustavy, ale v několika závěrečných krocích se liší. K jednotlivým očíslovaným

krokům diagramu jsou také připojeny níže uvedené poznámky, podle kterých je možné při

analýze postupovat.

Poznámky k postupovému diagramu

(1) Tyto informace lze zjistit z výrobního štítku svítidla nebo z technického listu svítidla.

(2) Zjištěné informace je vhodné poznamenat do tabulky.

(3) Tyto informace lze zjistit z výrobního štítku nebo technického listu předřadníku.

(4) Viz bod (3).

(5) Viz bod (1) nebo (3).

(6) Viz bod (1).

(7) Lze určit a nastavit například při použití DALI řídící jednotky propojené s PC.

(8) Úrovně stmívání jsou určeny normou ČSN EN 61000-3-2 ed.4 na hodnoty 0 %, 25 %,

50 %, 75 % a 100 %.

(9) Napájecí zdroj s nezkresleným sinusovým napětím a s možností regulace velikosti

napětí a frekvence. V rámci reprodukovatelnosti měření je vhodné provádět toto

měření se zmíněným napájecím zdrojem.

(10) K výpočtu λT-I je použit vztah (1) a je potřeba znát harmonické zkreslení proudu THDI

a fázový posun mezi první harmonickou napětí a proudu λDSP = cos φ. Pokud není

známo THDI, pak jej lze vypočítat z efektivních hodnot vyšších harmonických proudů

pomocí vztahu (2). Pokud není znám účiník λDSP = cos φ, pak jej lze určit inverzní

Fourierovou transformací.

λT−I = cos φ1 ∙
1

√1 + THDI
2

(1)

THDI =
√I2 ef

2 + I3 ef
2 + ⋯ + In ef

2

I1 ef
∙ 100

(2)

(11) K výpočtu λT-UI je použit vztah (3) a je potřeba znát harmonické zkreslení proudu

THDI, harmonické zkreslení napětí THDU, činný příkon P a zdánlivý příkon S. Pokud
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není známo THDI, pak jej lze vypočítat z efektivních hodnot vyšších harmonických

proudů pomocí vztahu (2). Pokud není známo THDU, pak jej lze vypočítat

z efektivních hodnot vyšších harmonických napětí pomocí vztahu (4).

λT−UI =
P

S1
∙

1

√1 + THDU
2 ∙ √1 + THDI

2

(3)

THDU =
√U2 ef

2 + U3 ef
2 + ⋯ + Un ef

2

U1 ef
∙ 100

(4)

(12) Lze zjistit z projektové dokumentace nebo přímo v rozvodně nebo rozvaděči.

(13) Určení limitů harmonických proudů a zkreslení je shodné s určením pro jednotlivá

svítidla s tím rozdílem, že výsledné limity harmonických proudů jsou součtem všech

příspěvků od svítidel připojených na konkrétní fázi.

(14) Viz bod (1) nebo bod (12).

(15) Porovnání vypočtených hodnot z bodů (10) a (11) s hodnotami zjištěnými v bodech

(1) a (2) a porovnání naměřených vyšších harmonických proudů a napětí s limity

danými tabulkami č. 1, 2 a 3 dle normy ČSN EN 61000-3-2 ed.4

Řád vyšší

harmonické

n (-)

Proud vyšší

harmonické na watt

mA/W

3 3,4

5 1,9

7 1,0

9 0,5

11 0,35

13 ≤ n ≤ 39 (lichá n) 3,85/n

Tabulka č. 1 – Limity pro svítidla do 25 W

Zdroj: ČSN EN 61000-3-2 ed. 4
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Řád vyšší

harmonické

n (-)

Dovolený proud v %

první harmonické I

%

2 2

3 30 ∙ λ

5 10

7 7

9 5

11 ≤ n ≤ 39 (lichá n) 3

Tabulka č. 2 – Limity pro svítidla nad 25 W

Zdroj: ČSN EN 61000-3-2 ed. 4

Řád vyšší

harmonické

n (-)

Proud vyšší

harmonické

I (A)

2 1,08

3 2,30

4 0,43

5 1,14

6 0,30

7 0,77

8 ≤ n ≤ 40 (sudá n) 0,23 ∙ 8/n

9 0,40

11 0,33

13 0,21

15 ≤ n ≤ 39 (lichá n) 0,15 ∙ 15/n

Tabulka č. 3 – Limity pro svítidla se stmívači

Zdroj: ČSN EN 61000-3-2 ed. 4
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Start

Zjišťování

účiníků λ a THD

svítidel
(1)

λ a THD

svítidel

zjištěny(2)

Použití těchto

informací jako

reference

Zjišťování λ a

THD použitých

předřadníků(3)

λ a THD

předřadníků

zjištěny(4)

Měření bez

referenčních

údajů

Měření

svítidla nebo

soustavy

Informace o

zapojení

svítidel(12)

Ano Ne

Ne

Ano

Svítidlo Soustava

S příkonem

do 25 W(5)

Stmívatelné

svítidlo(6)

Limity vyšších

harmonických I

určeny tab. č. 1

Ano

Ne

Limity vyšších

harmonických I

určeny tab. č. 2

Limity vyšších

harmonických I

určeny tab. č. 3

Ano

Ne

Určení limitů svítidla/svítidel

Určení limitů

harmonických

proudů dle

podprocesu

určení limitů

svítidla/

svítidel (13)

Stmívatelná

svítidla(14)

Ne

Ano
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Přesné určení

stmívání
(7)

Provést měření se

stmíváním(8)
Provést měření

bez stmívání

Použit

napájecí stab.

zdroj(9)

Ano

Ne

Provést výpočet

λT-UI
(11)

Provést výpočet

λT-I
(10)

Ano Ne

Vyhodnocení a

porovnání
(15)