1/2
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpětný vliv moderních osvětlovacích soustav na elektrickou síť
Jméno autora: Bc. Tomáš Zeifart
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektroenergetiky
Vedoucí práce: Ing. Marek Bálský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektroenergetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce vyžadovalo praktická měření elektrických parametrů osvětlovacích soustav v průmyslu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant dle zadání shrnul požadavky technických norem na omezení zpětného vlivu moderních osvětlovacích soustav na
elektrickou síť, na jejichž základě zpracoval postup vyhodnocení zpětného vlivu moderních osvětlovacích soustav na
elektrickou síť a provedl analýzu zpětného vlivu reálné osvětlovací soustavy na elektrickou síť.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval samostatně a iniciativně se podílel na měření zpětného vlivu reálné osvětlovací soustavy v průmyslu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce v praxi potvrzuje teoretické znalosti získané studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na vysoké úrovní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant využil relevantní zdroje a převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastní práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navržený postup vyhodnocení zpětného vlivu moderních osvětlovacích soustav na elektrickou síť může být využit v praxi.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Viz str. 1.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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